



Genopslag af pulje om forskning i alternativ/komplementær behandling

Sundhedsstyrelsen inviterer hermed patientforeninger til at søge om støtte til etablering af partnerskaber med fokus på forskningsprojekter inden for alternativ/komplementær behandling.

I Finansloven for 2016 er der afsat 4 mio. kr. til støtte til sådanne indsatser, og der er tidligere udmøntet cirka 3 mio. kr. Puljen der er til udmøntning i år, er på 1.075.000 kr.

Det forventes at der kan ydes støtte til eet projekt. Projektperioden vil være til udgangen af 2019.

Baggrund for satspuljen

Baggrunden for at øge fokus på forskning om alternativ/komplementær behandling skal bl.a. søges i, at der i de sidste 25 år er sket en markant stigning i brugen af alternativ/komplementær behandling. Hvor 10 % i 1987 angav at have benyttet alternativ/komplementær behandling inden for det seneste år, var det i 2013 27 % der havde benyttet alternativ/komplementær behandling inden for det seneste år.

Blandt kvinder i alderen 25 – 54 år, er det omkring 40 %, der har benyttet alternativ/komplementær behandling inden for det sidste år, mens 65 – 70 % af kvinderne i denne aldersgruppe angiver at have benyttet alternativ/komplementær behandling på noget tidspunkt. Blandt mænd i denne aldersgruppe er det 45 – 50 %, der angiver at have benyttet alternativ/komplementær behandling på noget tidspunkt.

Særligt blandt borgere med alvorlige eller kroniske lidelser ses stort brug af alternativ/komplementær behandling, således har 80 % af alle gigtpatienter benyttet naturlægemidler eller kosttilskud som komplementær behandling, ligesom hver tredje kræftpatient i Europa benytter alternativ/komplementær behandling som supplement til behandlingerne i sundhedsvæsenet.

Med det stigende fokus på alternativ/komplementær behandling, er der også opstået et behov for at kunne tilbyde bedre rådgivning vedr. forskellige behandlingstilbud, ligesom der er behov for løbende at kvalitetssikre og udvikle den komplementære/alternative behandling. Det er ambitionen, at dette initiativ skal bidrage hertil.

Puljens formål

Med denne pulje ønskes at styrke forskningen i alternativ/komplementær behandling. Forskningsprojekter som har fokus på brobygning mellem behandlingen i det etablerede sundhedsvæsen og alternative/komplementære behandlingsmetoder, vil blive prioriteret.

Puljens målgruppe

Der kan søges støtte til forskningsprojekter vedr. komplementær/alternativ behandling og brobygning mellem de konventionelle og de komplementære/alternative behandlingsmetoder. Målgruppe for forskningens resultater kan være borgere/patienter og/eller fagpersoner/behandlere.

Om forskningsprojekter

- Forskningsindsatserne kan have fokus på alle relevante aspekter vedr. brug af komplementær behandling, hvor den indgår som integreret del/supplement til den konventionelle behandling. Det vil vægtes positivt, hvis der er fokus på sygdomme eller tilstande med betydning for borgere/patienters helbred, funktionsevne og/eller trivsel.
- Forskningsindsatserne kan være litteraturstudier, brugerundersøgelser, kvalitative undersøgelser mv.
- Forskningsindsatserne skal gennemføres i samarbejde med et anerkendt forskningsmiljø.
- Forskningsindsatserne skal afsluttes med en rapport og tilstræbe publicering i en videnskabelig artikel. Det skal angives hvilke(t) videnskabeligt tidsskrift en artikel ønskes optaget i.
- Forskningsindsatserne skal kunne afsluttes inden den 31.12.2019. Regnskab og afrapportering udarbejdes efter afslutningen af forskningsindsatserne.

Ansøgekreds

Puljen kan søges af patientforeninger som indgår partnerskab med forskningsinstitutioner, det etablerede sundhedsvæsen, brancheforeninger for komplementære/alternative behandlere, RAB registrerede behandlere, og SA behandlere.

Det vil vægtes positivt, hvis flere patientforeninger indgår i partnerskabet.

Da fokus er på brobygning mellem det konventionelle sundhedsvæsen og alternativ/komplementær behandling, er der krav om, at repræsentanter for såvel det konventionelle sundhedssystem og alternative/komplementære behandlere indgår i projektet.

I partnerskabet skal én patientforening være juridisk ansvarlig for projektet.

Kriterier for støtte

I vurderingen af ansøgninger vil der blive lagt vægt på følgende elementer:

- Forskningsprojektets faglige relevans skal beskrives fyldestgørende. Det er fx hvilke resultater/erfaringer er der nationalt/internationalt, og om forskningsprojektets fokus er

sygdomme eller tilstande med væsentlig betydning for borgere/patienters helbred, funktionsevne og/eller trivsel.

- Projektbeskrivelsen skal indeholde en detaljeret beskrivelse af projektets elementer, og de metoder der vil anvendes, ligesom der skal være en argumentation for valget af metode(r). Endelig skal der være en tidsplan for forskningsprojektet.
- Det skal godtgøres, at ansøger(e) og samarbejdspartnere har de fornødne kompetencer til at gennemføre forskningsindsatsen.
- Der skal redegøres for samarbejdsrelationer mellem patientforeninger, og evt. brancheforeninger, RAB-registrerede behandlere, regioner, sygehuse, forskningsinstitutioner mv. Det skal vedlægges samarbejdsaftaler, hvor de enkelte deltagers rolle og opgave er præciseret.

Det vægtes positivt, hvis ansøger(e) bidrager med egenfinansiering af dele af projektet, men det er ikke en forudsætning for at modtage støtte.

Afrapportering

Projekter er forpligtede til årligt at afrapportere om:

- Forskningsprojektets målopfyldelse og resultater
- Forløbet af projektets gennemførelse, og begrundelse for evt. ændringer.

Afrapporteringen skal finde sted årligt ved udbetaling af tilskud og ved projektafslutning.

Der skal ligeledes indsendes en afsluttende rapport, hvor der redegøres for projektets aktiviteter og resultater.

Økonomi

Der udmøntes i alt 1.075.000 mio. kr.

Der kan ikke søges støtte til:

- b) Ordninger, aktiviteter og lønmidler, der har karakter af almindelig drift
- c) Køb af it-udstyr, maskiner og apparatur.

Tidsfrister:

Ansøgninger skal være Sundhedsstyrelsen i hænde senest den 20. november 2017 klokken 12.00.

Projektstart skal ligge inden 1. februar 2018. Puljens fordeling vil blive meddelt i 2017.

Projektet skal være afsluttet den 31. december 2019.

Ansøgningsprocedurer:

Sundhedsstyrelsens ansøgningsskema SKAL anvendes og udfyldes fuldstændigt. Ansøgninger, der ikke er skrevet i ansøgningsskemaet, kommer ikke i betragtning. Ansøgningen må højst fylde 10 sider, samt indeholde en abstract med beskrivelse af projektet, på max 300 ord.

Ansøgningen sendes elektronisk til fob@sst.dk. I emnefeltet skrives ”*Pulje vedr. alternativ/komplementær behandling*”.

Eventuelle spørgsmål om puljen kan rettes til chefkonsulent Niels Sandø på e-mail: nsa@sst.dk og på telefon 72 22 75 29.

Eventuelle økonomisk administrative spørgsmål kan rettes til specialkonsulent Kasper Dahl på e-mail: kda@sum.dk og telefon 72 26 94 54